CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para instalar adesivos nas vidraças
dos prédios públicos do município a fim de
evitar a morte da avifauna de nossa região.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
instalar adesivos nas vidraças dos prédios públicos do município a fim de evitar
a morte da avifauna de nossa região. Solicito, após leitura em Plenário, que se
oficie à autoridade competente.

Justificativa

  Infelizmente no mundo todo, bilhões de aves morrem ao colidir com
janelas de vidro e fachadas de edifícios, tanto que muitas cidades e países agora
exigem envidraçamento seguro para aves em novas construções.

  De acordo com a American Bird Conservancy e National Audubon Society
cerca de 1 bilhão de aves morrem todos os anos nos Estados Unidos por bater
em vidraças. Esse número alarmante preocupa cada vez mais os cientistas. Não
à toa estão sendo desenvolvidas pesquisas e métodos para diminuir os
acidentes que, na grande maioria das vezes, custam a vida das espécies.

  A visão dos pássaros é diferente da visão humana. Os animais enxergam
a profundidade e, na maioria das vezes, o vidro de uma porta ou janela reflete a
imagem do ambiente exterior. Ao invés do vidro, eles veem uma nuvem ou uma
vegetação, entendem aquilo como uma continuidade do ambiente e se chocam.

  O primeiro passo para evitar acidentes é identificar os locais mais
suscetíveis ao choque dos pássaros, ou seja, que reflitam o céu, árvores ou
flores. O segundo passo é fazer uma marcação nesses vidros.

 Adesivos comuns, são uma das principais recomendações de
organizações e observatórios de aves, a aplicação consiste em adesivos de
aproximadamente 15cm, em intervalos de 40cm a 1m. O adesivo irá criar uma
barreira visual no vidro, dessa forma o pássaro poderá enxergá-la e desviar a
tempo de evitar uma colisão.

PROT-CMI 3913/2023
05/09/2023 - 15:29
IND 2147/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Hoje existem diversos aparatos para tentar minimizar ou até mitigar esta
situação, como películas adesivas, adesivos ultravioleta, películas ultravioletas,
cortinas e persianas e barreiras visuais.

Criar barreiras visuais próximas aos vidros também é uma alternativa
muito comum e fácil de ser aplicada para proteger os pássaros de acidentes.
Plantas e vasos, brises solares ou paredes vazadas criam barreiras visuais aos
pássaros e faz com que eles mudem a sua rota de voo.

Em nossa cidade, alguns prédios públicos já possuem algum destes

dispositivos, um deles é o prédio do SEPREV, sua vidraça possuí diversos
adesivos em formato de pássaros para alertar as aves do entorno, que são
muitas por sinal nesta região.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 05 de setembro de 2023.

PROT-CMI 3913/2023
05/09/2023 - 15:29
IND 2147/2023